

For høring om skolestruktur

Hvad fungerer godt i den nuværende struktur på jeres skole?

Skolebestyrelsen har brugt de sidste 6 år på at få daværende Lundebakkeskolen og daværende Holmegaardskolen til at blive til én skole.

Vi har været præget af to forskellige kulturer med hver sine traditioner og regelsæt. Det har vi forsøgt at harmonisere – og det har kostet blod, sved og tårer i begge lejre.

Vi synes, at vi er lykket godt med at blive til én skole.

Oplever I udfordringer med i den nuværende struktur på jeres skole?

Hvilke?

Det er klart, at når 20% af eleverne går på én afdeling, og de 80% på en anden afdeling, så er der en naturlig skævhed i styrkeforholdet, som man ikke altid synes er sjovt på den lille afdeling.

Som reglerne er i dag, skal begge afdelingers elevråd repræsenteres i skolebestyrelsen. Det er en udfordring for skolebestyrelsen at have repræsentanter fra Toksværd afdeling i skolebestyrelsen, da qua deres alder ofte har svært ved at forstå hvad vi arbejder med i skolebestyrelsen. Denne høring er et meget godt eksempel. Det ville være bedre, at de kunne inviteres med ved behov, når der er en relevant sag for dem.

Vores SFO'er er meget ledelsestunge. Vi har en SFO-leder og en SFO-afdelingsleder på hver af de to afdelinger. Man kunne godt opkvalificere de to afdelingsledere, og så bruge pengene fra SFO-lederen på andre nyttige formål på samme skole!

Har I yderligere bemærkninger til det videre arbejde med skolestrukturen?

Skolebestyrelsen på Holmegaardskolen har ved flere lejligheder udtrykt to ting, som er vigtige for os:

- 1) Vi ønsker ro på skoleområdet. Vi ser grundlæggende ikke et behov for større ændringer.
- 2) Tildelingsmodellen er katastrofalt ringe! Fokusér på at løse udfordringerne her, i stedet for skolestrukturen. Vi mener at tildelingsmodellen skaber ulighed i skolevæsenet i Næstved Kommune, som den er i dag.
- 3) Vi ønsker frihed til at indrette vores ledelsesmæssige struktur, så den passer til den pågældende skole.

Med venlig hilsen

Skolebestyrelsen

Holmegaardskolen